
 
 

 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 
 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No VJ-VPRE-SA-004-2013 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN FINAL 

 

 

1. OBJETO DEL PROCESO, VALOR Y PLAZO 

 

ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN SERVICIO DE UNA SOLUCIÓN DE 

ALMACENAMIENTO COMPARTIDO Y BACKUP A CINTA PARA LA AGENCIA NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA 

 

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO 

TRESCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS DIECISIETE MIL 

DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS ($398.817.292) MONEDA CORRIENTE, INCLUIDO 

IVA. 

 

El plazo de duración del contrato es: 

El plazo máximo dentro del cual el contratista deberá efectuar la entrega e instalación y 

configuración de la SAN de Discos y la librería de backup a Cinta a la Entidad y entregar los Boucher 

de capacitación y certificación será de cuarenta y cinco (45) días calendario, contados a partir de la 

suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y 

ejecución, (plazo del contrato). 

No obstante lo anterior, el contratista se obliga a prestar por el término de tres (3) años contados a 

partir de la suscripción del acta de recibo definitivo a satisfacción de los bienes objeto del presente 

contrato, el servicio de garantía, mantenimiento y soporte de los mismos, de conformidad con lo 

señalado en el Anexo Técnico. 
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2. PROPUESTAS RECIBIDAS 

 

Al presente proceso de selección se recibieron las siguientes propuestas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3. CRITERIOS DE CALIFICACIÓN  

 
Las propuestas se evaluaron teniendo en cuenta los criterios establecidos en el Pliego de 

Condiciones. 

 

  FACTORES DE PONDERACIÓN 

Evaluación económica 

Media Geométrica  700 puntos 

Factor calidad 

Mayor capacidad de almacenamiento   200 puntos 

Apoyo a la Industria Nacional 

Servicios de origen nacional y reciprocidad 100 puntos 

 

4. EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS  

 

Nombre Proponente 
 

1 COMPUTEL SYSTEM   SAS 

2 UNIÓN TEMPORAL  DITECH-EYS 

3 DATAPOINT DE COLOMBIA SAS 

4 MICROHARD SAS 

5 GLOBAL TECHNOLOGY SERVICES GTS SA 
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Respecto de cada una de las Propuestas, se hizo la verificación de requisitos habilitantes y de los 

criterios de ponderación previstos en el Pliego de Condiciones, tal como consta en las matrices 

adjuntas al presente documento. 

 
5. REQUERIMIENTOS Y RESPUESTAS  

 
Realizada la verificación de las propuestas allegadas, la Agencia Nacional de Infraestructura efectuó 
los siguientes requerimientos:  
 

a) PROPONENTE COMPUTEL SYSTEM SAS 

 

 Allegar copia del certificado de vigencia de la matrícula profesional de la ingeniera Heilin Hattyn 
Guarnizo Rodríguez, en los términos señalados en el numeral 2.2.2.1 del Pliego de Condiciones.  

 
 Aclarar la garantía de seriedad de la oferta corrigiendo el nombre del proponente “Computel System 

LTDA” por “Computel System SAS”, de conformidad con la información que reposa en el certificado 
de existencia y representación legal del proponente. 
 

 Respuesta a requerimientos: Los requerimientos fueron atendidos en los términos 
señalados por la Entidad mediante oficio radicado con el número 20134090365282 del 12 
de septiembre de 2013 

 
b) UNIÓN TEMPORAL DITECH-EYS 

 

Allegar certificado de distribuidor autorizado de Simantec, en los términos requeridos en el Pliego de 
Condiciones, toda vez que esta es la marca ofertada para el Software de Backup. 
 

 Respuesta a requerimiento: El requerimiento fue atendido en los términos señalados por la 
Entidad, mediante oficio radicado con el número 20134090365752 del 12 de septiembre de 
2013. 

 
c) PROPONENTE DATAPOINT DE COLOMBIA S.A.S 

 
Allegar el “ANEXO 6 COMPROMISO DE PROBIDAD” aclarando el número del proceso y la modalidad de 
selección. 
 

 Respuesta a requerimiento: El requerimiento fue atendido en los términos señalados por la 
Entidad, mediante oficio radicado con el número 20134090363552  del 11 de septiembre de 
2013. 

 
d) PROPONENTE MICROHARD SAS 

 
 Allegar certificado de distribuidor autorizado de Simantec, en los términos requeridos en el Pliego de 

Condiciones, toda vez que esta es la marca ofertada para el Software de Backup. 
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 Allegar a la Entidad debidamente diligenciados en los términos requeridos en el pliego de condiciones los  

anexos 7 y 9, los cuales deberán estar suscritos por el representante legal y el revisor fiscal. 
 

 
 Allegar el “ANEXO 6 COMPROMISO DE PROBIDAD” aclarando el número del proceso, el objeto y 

la modalidad de selección. 

 
 Respuesta a requerimientos: Los requerimientos fueron atendidos en los términos 

señalados por la Entidad, mediante oficio radicado con el número 20134090365582 del 12 
de septiembre de 2013. 

 
  
6. RESUMEN DE LA EVALUACION  

 

6.1. VERIFICACIÓN JURIDICA, TECNICA Y FINANCIERA 

 

N° Proponente Verificación 

jurídica  

Verificación 

Técnica 

Verificación 

Financiera 

1 COMPUTEL SYSTEM   SAS CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

2 UNIÓN TEMPORAL  DITECH-

EYS 
CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

3 DATAPOINT DE COLOMBIA 

SAS 
CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

4 MICROHARD SAS CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

5 GLOBAL TECHNOLOGY 

SERVICES GTS SA 
CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 

El informe detallado de la Evaluación se muestra en los documentos que se adjuntan (matriz jurídica, 
matriz técnica y matriz financiera) y que hacen parte del presente informe 
 

6.2. PONDERACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA. 

 

N° Proponente Evaluación 
Oferta 
Técnica  

 

Apoyo 
Industria 
Nacional  

 

Evaluació
n 
Económic
a  

 

Evaluaci
ón del 
cumplim
iento 
(sancion
es, 
multas) 

TOTAL  
 

1 COMPUTEL 

SYSTEM   SAS 
200 puntos 100 puntos 

632.15 

No reporta 932.15 



 

Informe de Evaluación de Propuestas del Proceso  No. VJ-VPRE-SA-004-2013 

 5 

2 UNIÓN TEMPORAL  

DITECH-EYS 
200 puntos 100 puntos 

665.82 
No reporta 965.82 

3 DATAPOINT DE 

COLOMBIA SAS 
200 puntos 100 puntos 

700 
No reporta 1.000 

4 MICROHARD SAS 200 puntos 100 puntos 665.90 No reporta 965.9 

5 GLOBAL 

TECHNOLOGY 

SERVICES GTS SA 

200 puntos 100 puntos 

673.94 

No reporta  
973.94 

 

 

7. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION  

 
Que durante el período de traslado del informe de verificación y evaluación de las propuestas, el 
oferente MICROHARD S.A.S presentó observación al mismo, la cual no fue acogida, según costa en 
el documento de respuesta a observaciones, manteniéndose el informe de verificación y evaluación 
de las propuestas, publicado el 12 de septiembre de 2013 y recomendándose por parte del Comité 
Evaluador la adjudicación del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No VJ-VPRE-SA-
004-2013 al proponente DATAPOINT DE COLOMBIA SAS. 

 
Bogotá D.C., 20 de septiembre 2013. 
 
 

COMITÉ EVALUADOR 
 

 
 


